OFÍCIO Nº 380/2025/CMPS

Pilar do Sul, 11 de julho de 2025.

EXCELENTÍSSIMO SENHOR

CLAYTON ÁLVARO MACHADO

Prefeito Municipal de Pilar do Sul

Pilar do Sul – SP

Assunto: Solicita documentos referentes ao Projeto de Lei nº 47/2025

Senhor Prefeito,

 A Comissão de Justiça e Redação - CJR - vem por

meio deste solicitar informações sobre o Projeto de Lei nº 47/2025 - Cria o Fundo

Municipal de Saneamento Ambiental e Infraestrutura - FMSAI e dá outras

providências, conforme abaixo:

1) Como será estruturado o órgão colegiado responsável pela gestão do

FMSAI?

2) Quantos membros irão compor esse colegiado?

3) Qual será o critério de escolha ou nomeação dos membros do colegiado?

4) Haverá participação paritária entre representantes do Poder Público e da

sociedade civil?

5) Qual será o perfil ou representatividade exigida para os representantes da

sociedade civil mencionados no §4º do artigo 3º?

6) Qual será o tempo de mandato dos membros e haverá possibilidade de

recondução?

7) O colegiado terá caráter apenas consultivo ou deliberativo em relação à

aplicação dos recursos?

Respeitosamente.

assinado eletronicamente

ISABEL TAVARES DE CARVALHO RUGINE

Presidente

assinado eletronicamente

VAGNER BATISTA DE OLIVEIRA MACHADO

Vice-Presidente

assinado eletronicamente

CLÁUDIO DE GOIS VIEIRA JÚNIOR

Membro